
Consultas Realizadas 

Licitación 349828 - ADQUISICIÓN EQUIPO
EXPECTROMETRO, LECTORES PARA ANÁLISIS

FORENSE DE DOCUMENTOS DE VIAJE Y
BILLETES. VIDEO ESPECTRO COMPARADOR

Consulta 1 - SECCION l. DATOS DE LA SUBASTA. IAO 6

Consulta 2 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2018

En el Pliego de Bases y Condiciones SECCION l. DATOS DE LA SUBASTA. IAO 6 dice: 

Idioma de los documentos de la Oferta: La Convocante aceptará catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos
complementarios en idioma diferente al castellano: NO.

Luego más adelante En el Pliego de Bases y Condiciones SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE
CALIFICACIÓN. 2. REQUISITOS PARA CALIFICACIÓN POSTERIOR. Experiencia y Capacidad Técnica. Experiencia. Punto 3 se
lee:

3. El oferente deberá presentar Catalogo del Equipo Espectrómetro, Lectores para Análisis Forense de Documentos de Viaje
y Billetes. Video Espectro Comparador, y accesorios en idioma castellano donde se describa las especificaciones técnicas y
condiciones de uso.

Solicitamos respetuosamente a la convocante sean aceptados catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos
complementarios en idioma Inglés, considerando que es el idioma original de la mayoría de las documentaciones de
carácter técnico descriptivo del rubro tecnológico y de conocimiento usual del personal técnico especializado en dicho
rubro. La presente solicitud la cursamos de conformidad a lo estipulado en el Art. 45 del Decreto Nº 21.909/03, el cual
determina: Idioma de la oferta, traducciones y documentos emitidos por autoridades públicas de otro país. De conformidad
con lo establecido en el Artículo 20, Inciso d), de la ley 2051/2003 De Contrataciones Públicas, las ofertas deberán
presentarse en idioma castellano, o en su defecto, acompañadas de traducción oficial, salvo el caso de los anexos técnicos
y folletos, que podrán ser presentados en el idioma original, si así se determinara en los Pliegos Estándar de Bases y
Condiciones..

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2018

La Convocante podrá considerar documentos adicionales o complementarios referente a los bienes requeridos en la
presente licitación en otro idioma distinto al castellano, pero, aquellos documentos que contengan Manual de Usuario,
Descripción Técnica del Dispositivo, Condiciones de Utilización deberán ser indefectiblemente en idioma castellano. En el
caso que el Oferente no cumpla con esta condición, no serán considerados los documentos presentados por este y, por lo
tanto, desestimados los mismos para su evaluación.

Consultas Realizadas   Licitación 349828 - ADQUISICIÓN EQUIPO EXPECTROMETRO, LECTORES PARA ANÁLISIS FORENSE DE DOCUMENTOS DE VIAJE Y BILLETES. VIDEO ESPECTRO COMPARADOR

23/07/24 17:23 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE
CALIFICACIÓN

Consulta 3 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2018

En el Pliego de Bases y Condiciones SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN. 2.
REQUISITOS PARA CALIFICACIÓN POSTERIOR. Experiencia y Capacidad Técnica. Experiencia. Punto 2 se lee:

2. Copias de Contratos ejecutados con certificados de cumplimiento satisfactorio y/o Facturas con sus respectivas
remisiones, en la provisión del Equipo Espectrómetro, Lectores para Análisis Forense de Documentos de Viaje y Billetes.
Video Espectro Comparador, correspondientes al periodo comprendido entre los años 2015 al 2017. La suma de los montos
totales de la documentación presentada deberá ser igualo mayor al 50% de su oferta. Se deberá presentar por lo menos un
contrato y/o factura por cada año. Podrán presentar contratos y/o facturas por provisión a entidades públicas y/o privadas.

Solicitamos respetuosamente a la convocante sean aceptadas copias de Contratos Similares como Equipos Informáticos,
Notebooks, PCs y Servidores ejecutados con certificados de cumplimiento satisfactorio y/o Facturas con sus respectivas
remisiones.

Lo previamente solicitado lo extendemos a modo de no limitar la participación de potenciales oferentes y en concordancia
a lo establecido en el PRINCIPIO DE IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA que deben regir las compras públicas  inc. b del Art.
4 de la Ley Nº 2051/2003 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS -. Dicha solicitud, se realiza asimismo en virtud del Art. 20, a
razón de que el mismo establece que: Las especificaciones técnicas () se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo
con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo,
deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2018

El objeto del presente llamado a licitación corresponde a la adquisición de un Equipo Espectrómetro, Lectores para Análisis
Forense de Documentos de Viaje y Billetes. Video Espectro Comparador, el cual es requerido que sea acompañado por
equipos adicionales, los cuales son descritos en el Pliego de Bases y Condiciones.
A continuación, se modifica el texto de esa sección por el siguiente:
Copias de Contratos ejecutados con certificados de cumplimiento satisfactorio y/o Facturas con sus respectivas remisiones,
en la provisión del equipo Espectrómetro, Lectores para Análisis Forense de Documentos de Viaje y Billetes. Video Espectro
Comparador o equipos similares a este que cumplan las mismas funciones requeridas, correspondientes al periodo
comprendido entre los años 2015 al 2017. La suma de los montos totales de la documentación presentada deberá ser igual
o mayor al 50% de su oferta. Se deberá presentar por lo menos un contrato y/o factura por cada año. Podrán presentar
contratos y/o facturas por provisión a entidades públicas y/o privadas.
Para todo lo demás y no contemplado en estas aclaraciones, favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y
Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 349828 - ADQUISICIÓN EQUIPO EXPECTROMETRO, LECTORES PARA ANÁLISIS FORENSE DE DOCUMENTOS DE VIAJE Y BILLETES. VIDEO ESPECTRO COMPARADOR

23/07/24 17:23 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE
CALIFICACIÓN

Consulta 4 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE
CALIFICACIÓN

Consulta 5 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2018

En el Pliego de Bases y Condiciones SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN. 2.
REQUISITOS PARA CALIFICACIÓN POSTERIOR. Experiencia y Capacidad Técnica no se menciona que las empresas oferentes
deban poseer Habilitación de la Policía Nacional como empresa proveedora de Servicios de Seguridad Electrónica.

Esto es un requisito exigido de conformidad a Ley 5424/2015, donde dice que todas las empresas que ofrecen
equipamientos y servicios de Seguridad Electrónica deben estar habilitadas por el Departamento de Delitos Económicos la
Policía Nacional para operar como empresa de Seguridad Electrónica.

Teniendo en cuenta que esta es una Exigencia de la Ley que tiene por finalidad proteger a las entidades convocantes para
solo recibir ofertas de empresas idóneas y habilitadas legalmente, solicitamos respetuosamente a la convocante que sea
incluida esta exigencia legal y se solicite Copia autenticada de la Habilitación para operar como empresa de Seguridad
Electrónica emitida por el Departamento de Delitos Económicos de la Policía Nacional con por lo menos 6 (seis) meses de
vigencia, y que la misma esté actualizada, para que solo las empresas que cumplen con la Ley 5424/2015 puedan competir
en igualdad de condiciones y evitar ofertas de empresas oportunistas y sin experiencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2018

La Convocante aclara que el objeto del presente llamado corresponde a la adquisición de un equipo Espectrómetro,
Lectores para Análisis Forense de Documentos de Viaje y Billetes. Video Espectro Comparador y equipos complementarios
expuestos en el Pliego de Bases y Condiciones; el cual ha sido requerido por el Departamento contra Delitos Económicos y
Financieros y será incorporado al patrimonio de la Institución. Por tanto, no es necesario para esta Convocante que el
Oferente sea una empresa de seguridad privada y, a la vez, que cuente con la Habilitación de la Policía Nacional para
operar en calidad de empresa de seguridad privada, como se expone en la Ley Nro. 5424/2015 Que regula la prestación de
servicios de vigilancia y seguridad de las personas y bienes patrimoniales en el ámbito de la seguridad privada

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2018

En el Pliego de Bases y Condiciones SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN. 2.
REQUISITOS PARA CALIFICACIÓN POSTERIOR. Experiencia y Capacidad Técnica. Experiencia. Punto 4 se lee:

4. Declaración Jurada donde conste la Garantía del bien ofertado por el periodo mínimo de 1 año, a partir de la entrega del
Equipo espectrómetro, Lectores para Análisis Forense de Documentos de Viaje y Billetes. Video Espectro Comparador, lo
que acontezca primero. Emitido por el oferente.

Entendemos que la expresión lo que acontezca primero es un error y que la convocante se refiere a que todos los equipos
tendrán una garantía de 1 año de validez.

Favor confirmar si nuestra apreciación es correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2018

Debe decir.
Declaración Jurada donde conste la Garantía del bien ofertado por el periodo mínimo de 1 (uno) año, con vigencia desde la
fecha de entrega del Equipo Espectrómetro, Lectores para Análisis Forense de Documentos de Viaje y Billetes. Video
Espectro Comparador.

Consultas Realizadas   Licitación 349828 - ADQUISICIÓN EQUIPO EXPECTROMETRO, LECTORES PARA ANÁLISIS FORENSE DE DOCUMENTOS DE VIAJE Y BILLETES. VIDEO ESPECTRO COMPARADOR

23/07/24 17:23 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE
CALIFICACIÓN

Consulta 6 - Sección III  Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos

Consulta 7 - Sección III  Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos

Consulta 8 - Sección III  Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2018

En el Pliego de Bases y Condiciones SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN. 2.
REQUISITOS PARA CALIFICACIÓN POSTERIOR. Experiencia y Capacidad Técnica. Experiencia. Punto 6 se lee:

6. Certificación: ISO 9001:2008; ISO 14001:2004 (o certificaciones similares).

Entendemos que la convocante se refiere a que los Equipos ofertados deben poseer Certificación ISO 9001:2008; ISO
14001:2004 (o certificaciones similares).

Favor confirmar si nuestra apreciación es correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2018

Solicitamos amablemente al Oferente remitirse a la Adenda N° 01

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2018

Lectores para Análisis Forense de Documentos de Viaje y Billetes, Video Espectro Comparador con Lupa Luminiscente
Espectral Externa, Descripción General del Dispositivo y Características, se solicita que deba estar equipado con un lector
RFID integrado y contar con una amplia zona de trabajo durante la etapa Objeto.

Solicitamos a la convocante que el Lector RFID integrado sea opcional y que la zona de trabajo zona de trabajo soporte por
lo menos objetos de yamaños Carta, A4, oficio y Legal.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2018

La Convocante considera necesario que el equipo a ser adquirido cuente con el lector RFID integrado, debido al tipo de
análisis a realizar con el mismo. Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2018

Lectores para Análisis Forense de Documentos de Viaje y Billetes, Video Espectro Comparador con Lupa Luminiscente
Espectral Externa, Descripción General del Dispositivo y Características, se solicita que deba estar equipado con una
linterna y una lupa de 10x, con 2 (dos) fuentes de luz blanca y; el panel frontal del dispositivo debe poseer un puerto para
la conexión de un fondo de luz ultravioleta (UV) y 3 (tres) puertos de conexión de tipo USB 2.0; para conectar dispositivos
externos adicionales.

Solicitamos a la convocante considerar ofertas que el dispositivo tenga la capacidad de al menos una lupa de 20x, con
capacidad magnificación de 72x medido en monitores, con capacidades de enfoque manual o automático y que el campo
de Visión sea de al menos 142x80mm. Ademas la de aceptar equipos con sistemas de iluminación integrados al equipo sin
necesidad de conexión mediante conectores periféricos (USB o Puertos Externos)

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2018

Solicitamos amablemente al Oferente remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y su Adenda
respectiva.

Consultas Realizadas   Licitación 349828 - ADQUISICIÓN EQUIPO EXPECTROMETRO, LECTORES PARA ANÁLISIS FORENSE DE DOCUMENTOS DE VIAJE Y BILLETES. VIDEO ESPECTRO COMPARADOR

23/07/24 17:23 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Sección III  Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos

Consulta 9 - Sección III  Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos

Consulta 10 - Sección III  Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2018

Lectores para Análisis Forense de Documentos de Viaje y Billetes, Video Espectro Comparador con Lupa Luminiscente
Espectral Externa, Tipos de Exámenes de Documentos

Solicitamos a la convocante considerar ofertas con capacidades superiores a la descripción del punto, en la actualidad se
disponen de equipos con prestaciones mas amplias que brindaran a la convocante herramientas complementarias para sus
análisis de comparación.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2018

Esta Convocante podrá considerar ofertas de equipos con características o capacidades iguales o superiores a la descrita
en este Pliego de Bases y Condiciones, toda vez que la oferta realizada cumpla mínimamente con todas y cada una de las
descripciones y características técnicas expuestas en el mismo. La Convocante, durante la etapa de evaluación de ofertas,
considerara cada una de las características técnicas de cada equipo presentado por cada Oferente, quedando a su
consideración la elección del equipo más adecuado a sus necesidades. Para todo lo demás no contemplado aquí, favor
remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2018

Lectores para Análisis Forense de Documentos de Viaje y Billetes, Video Espectro Comparador con Lupa Luminiscente
Espectral Externa, Dimensiones del Dispositivo , (longitud x anchura x altura) en mm es 380 × 260 × 420, el peso en kg es
10,5. Debe poseer fuente de alimentación en voltios de 12 ± 2, su consumo de energía en Watts debe ser de 60. Además,
debe proveerse una lupa luminiscente espectral externa, la cual debe conectarse al dispositivo a través de algún puerto
USB 2.0. La lupa debe poseer fuentes de luz blanca incidente y 2 (dos) de alta intensidad infrarroja (IR) 980 nm (spot y
flood), con campo de visión en mm de 11,1 × 8,1. Debe poseer sensores de tipo CMOS de 3,1 megapíxeles, con resolución
de 4700 ppi y tamaño del marco en píxeles de 2048 × 1536, rango dinámico dB 61. Los filtros de la cámara IR paso alto
con umbral de 660nm, interfaz de conexión USB2.0, dimensiones (longitud x ancho x altura) en mm 94 × 62 × 52, peso
0,2kg., la fuente de alimentación de 5 Volts con un consumo de energía de 12,5 Watts. 

Solicitamos a la convocante pueda considerar ofertas con dimensiones de 410 x 475 x 385 mm y peso de 26 kg. Ademas
de la de aceptar equipos con configuración de alimentación de energía estándar (230V/50Hz o 115V/60Hz y Convertidor
DC/AC 12V para usos en campo. Lo solicitado otorgara a la convocante herramientas complementarias para sus análisis de
comparación.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2018

Solicitamos amablemente al Oferente remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y su adenda
respectiva.

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2018

Lectores para Análisis Forense de Documentos de Viaje y Billetes, Video Espectro Comparador con Lupa Luminiscente
Espectral Externa, Monitor de 32, Notebook 15 y UPS de 1500 VA.

Solicitamos a la convocante considerar ofertas con capacidades similares o superiores a la descripciones de los puntos, la
misma se solicita a fin ofertas equipos que cuenten con la configuración indicada para obtener el rendimiento optimo del
Equipo Comparador solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2018

Solicitamos amablemente al Oferente remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y su adenda
respectiva.

Consultas Realizadas   Licitación 349828 - ADQUISICIÓN EQUIPO EXPECTROMETRO, LECTORES PARA ANÁLISIS FORENSE DE DOCUMENTOS DE VIAJE Y BILLETES. VIDEO ESPECTRO COMPARADOR

23/07/24 17:23 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 349828 - ADQUISICIÓN EQUIPO EXPECTROMETRO, LECTORES PARA ANÁLISIS FORENSE DE DOCUMENTOS DE VIAJE Y BILLETES. VIDEO ESPECTRO COMPARADOR
	Consulta 1 - SECCION l. DATOS DE LA SUBASTA. IAO 6
	Consulta 2 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN
	Consulta 3 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN
	Consulta 4 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN
	Consulta 5 - SECCION II. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN
	Consulta 6 - Sección III � Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos
	Consulta 7 - Sección III � Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos
	Consulta 8 - Sección III � Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos
	Consulta 9 - Sección III � Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos
	Consulta 10 - Sección III � Requisitos de los Bienes y/o Servicios Requeridos


